
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 13/10/2022 
 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 06/10/2022  

N° 66 

 
 
OGGETTO: 
Schema di rinnovo della convenzione tra la Provincia di Imperia e la Provincia di Savona per 
la gestione in forma associata delle funzioni di Polizia Provinciale - Approvazione - 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì SEI del mese di OTTOBRE alle ore 09:30 in Imperia, 
nella sala delle adunanze consiliari, posta nel complesso della Provincia, si è riunito il 
CONSIGLIO PROVINCIALE, in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, con 
avvisi scritti e spediti ad ogni singolo Consigliere. 

Fatto appello nominale, risultano presenti i contrassegnati: 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 
SCAJOLA CLAUDIO 
BIASI ARMANDO 
CONIO MARIO 
FELTRIN BARBARA 
SASSO MANUELA 
CARLI PAOLA 
VENTIMIGLIA DANIELE 
INGENITO VITTORIO 
BADINO PATRIZIA 
BIANCHERI ALBERTO 
ABBO DOMENICO 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 

 
 
 
 

X 
 
 
 
 

X 
 

TOTALE 9 2 
 
 
 
Assiste alla seduta il Dott.ssa Rosa PUGLIA, in qualità di Segretario Generale. 
 
L’On. Dott. Claudio SCAJOLA, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

20
29

/2
02

2 
 d

el
  1

3/
10

/2
02

2



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 13/10/2022 
 
  

IL PRESIDENTE 
 

chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta - nei prescritti termini di legge - a 
disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento deliberativo all'uopo 
predisposto dall'Ufficio competente, il cui testo risulta essere del seguente tenore: 
 
“Premesso che: 
 

- La legge 7 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e funzioni di comuni” ha avviato la riforma delle Province, quali Enti di area vasta 
con competenza nelle funzioni fondamentali espressamente indicate nell’articolo 85 di detta 
legge; 

- La legge 23 dicembre 2017, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) ha dettato specifiche disposizioni sulla 
dotazione organica delle Province e sul contributo dovuto dalle stesse alla finanza pubblica; 

- L’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che “le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune”; 

 
Premesso, altresì, che: 
 

- con deliberazioni dei consigli provinciali di Imperia e di Savona rispettivamente n. 46 del 25 
ottobre 2017 e n. 68 del 25 ottobre 2017 è stata approvata la convenzione tra la Provincia di 
Imperia e la Provincia di Savona per il servizio di funzioni di polizia stradale finalizzate al 
contrasto dei fenomeni dell’eccesso di velocità su alcune strade del territorio della Provincia 
di Savona. 

- Con deliberazioni dei Consigli provinciali di Imperia e di Savona, rispettivamente n. 43 del 9 
ottobre 2015 e del 12 ottobre 2015, è stata approvata la bozza di convenzione tra la Provincia 
di Savona, capo convenzione, e la Provincia di Imperia per il servizio in forma associata della 
Segreteria Generale, avviata a decorrere dal 1 novembre 2015; 

- Con deliberazione del Consiglio provinciale n. 69 del 13 settembre 2016 è stato approvato 
uno schema di convenzione tra le due Province per l’attuazione di forme di collaborazione e 
sinergie operative; 

- Tra la Provincia di Savona e la Provincia di Imperia sono in corso forme di collaborazione 
che prevedono l’organizzazione e lo svolgimento da parte della Provincia di Savona degli 
esami per l’esercizio della professionale di autotrasportatore di merci e persone e per quella 
di istruttore ed insegnante di autoscuola; 

- Tra le medesime è stata inoltre sottoscritta il 27 settembre 2016 una convenzione per lo 
svolgimento da parte della Provincia di Savona delle attività di supporto alla Provincia di 
Imperia nello sviluppo dei sistemi informativi di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 
82 e al DPCM 13 novembre 2014, nonché nell’aggiornamento e implementazione dei sistemi 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 
Preso atto che, a seguito del profondo processo di riforma, 
  

- la Provincia di Imperia ai sensi della legislazione nazionale e regionale ha mantenuto, seppur 
ridimensionato a seguito delle disposizioni dettate dalla Legge n. 56/2014 e dalla L.R. n. 
15/2015, il proprio Corpo di Polizia locale; 
 

- la Provincia di Savona con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 3 maggio 2016 
ha disposto lo scioglimento del Corpo di polizia provinciale sulla base, in particolare, di 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

20
29

/2
02

2 
 d

el
  1

3/
10

/2
02

2



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 13/10/2022 
 
  

quanto previsto dall’articolo 5 “Misure in materia di polizia provinciale” del Decreto legge 
19 giugno 2015,n. 78, convertito in Legge, con modifiche, dalla legge 6 agosto 2015,n. 125; 

 
Considerato che la legge regionale 1 agosto 2008, n. 31 “Disciplina in materia di polizia locale” nel 
testo modificato dalla L.R. n. 16/2017, che ne ha integrato gli articoli 1 e 4 , prevede che le province e 
la città metropolitana possono gestire in forma associata le funzioni di polizia provinciale e che gli 
operatori di polizia locale prestano servizio nell’ambito del territorio dell’Ente di appartenenza 
ovvero di quello risultante dall’insieme degli enti associati, ovvero nell’ambito del territorio delle 
province associate; 
 
Atteso che le modifiche alla L.R. n. 31/2008 sopra richiamate consentono di svolgere in forma 
associata le attività di polizia locale, che costituiscono un valido supporto per la corretta attuazione 
delle funzioni assegnate alla provincia; 

 
Ritenuto per quanto esposto, di dover svolgere le funzioni di polizia provinciale in forma associata 
con la Provincia di Savona, nell’ambito dell’ormai consolidato rapporto di collaborazione tra i due 
enti e nell’ottica di costante razionalizzazione delle risorse esistenti e di risparmio della spesa 
pubblica; 

 
Atteso che l’articolo 5 della richiamata legge regionale n. 31/2008 prevede che la gestione in forma 
associata delle funzioni di polizia locale venga definita sulla base di convenzione tra gli enti 
interessati e che detta convenzione debba necessariamente prevedere: 
 

a) i criteri per la ripartizione delle entrate e delle spese relative all’esercizio delle funzioni in 
forma  associata; 

b) le modalità organizzative per lo svolgimento del servizio basato su criteri di adeguata 
copertura territoriale di tutti gli enti associati, anche attraverso una centrale operative unica; 

c) le modalità di coordinamento delle strutture di polizia locale comprese nell’ambito della 
gestione associata; 

Visti  
- la nota protocollo n. 23451 del 21.09.2022 della Provincia di Savona; 
- lo schema di convenzione tra la Provincia di Imperia e la Provincia di Savona per la gestione 

in forma associata delle funzioni di polizia provinciale, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto schema onde consolidare la 
collaborazione in essere tra i due Enti e consentire alla Provincia di Savona di svolgere i compiti di 
polizia provinciale quale supporto alle funzioni ad essa assegnate; 
 
Visti: 
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 
-  il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2022/2024; 
-  il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
-  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

20
29

/2
02

2 
 d

el
  1

3/
10

/2
02

2



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 13/10/2022 
 
  

Visto il parere in merito alla regolarità tecnica del Comm. Sup. Giacomo Giribaldi, Comandante del 
UOA Polizia Provinciale di Imperia, riportato in calce alla presente proposta - reso ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - ed espresso successivamente al 
controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del 
TUEL; 
 
Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato digitalmente 
l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione tra la Provincia di Savona e la Provincia di Imperia 
per la gestione in forma associata delle funzioni di polizia provinciale, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di prevedere che, in sede di sottoscrizione, possano essere apportate al suddetto schema 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale. 
 

3. Di svolgere in forma associata le funzione di polizia provinciale previa sottoscrizione della 
convenzione di cui ai punti precedenti. 
 

4. Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000, al fine di dare attuazione con immediatezza a quanto con essa disposto. 

 
 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di regolarità e 
correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 firmato digitalmente dal Sup. Giacomo Giribaldi, Comandante del UOA Polizia 
Provinciale di Imperia in data 22.09.2022.                     
 
 

Il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale 
 Comm. Sup. Giacomo Giribaldi 

GG/wr” 
 
 
 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

20
29

/2
02

2 
 d

el
  1

3/
10

/2
02

2



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 13/10/2022 
 
  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

VISTA la proposta deliberativa in atti; 
 
UDITO l’intervento illustrativo del Presidente; 
 
DATO ATTO CHE per il contenuto dell’illustrazione si rinvia alla registrazione su supporto 
magnetico trascritto e conservato agli atti dell’Ente, e che lo stesso deve intendersi qui 
integralmente richiamato nei relativi contenuti anche se non materialmente e interamente 
allegato; 
 
Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare lo schema di convenzione tra la Provincia di Savona e la Provincia di 

Imperia per la gestione in forma associata delle funzioni di polizia provinciale, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di prevedere che, in sede di sottoscrizione, possano essere apportate al suddetto 
schema eventuali modifiche di carattere non sostanziale. 
 

3. Di svolgere in forma associata le funzione di polizia provinciale previa sottoscrizione 
della convenzione di cui ai punti precedenti 

 
 

Successivamente 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Ritenuta l’urgenza di provvedere; 
 
Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

  
Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti 
 

D I C H I A R A 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
On. Dott. Claudio SCAJOLA 

_________________________ 
Dott.ssa Rosa PUGLIA 

__________________________ 
 
=================================================================== 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

20
29

/2
02

2 
 d

el
  1

3/
10

/2
02

2


